LEI MUNICIPAL Nº613-05\2008, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 263-97/2000, DE 07-12-2000, QUE INSTITUI A TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º - Os valores constantes do anexo II da Lei Municipal nº 263-97/2000, de 07-12-2000, que institui a taxa de licenciamento ambiental, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II

PORTE
MÍNIMO
PEQUENO
MÉDIO

Grau de Poluição
B
M
A
B
M
A
B
M
A

Lic. Prévia
43,15
60,40
69,00
86,25
103,50
129,40
129,40
141,45
210,45

Lic. Instalação
89,70
113,85
146,60
181,10
238,05
276,00
345,00
384,65
517,50

Lic. Operação
51,75
86,25
120,75
117,30
146,60
158,70
165,60
310,50
431,20

PORTE
GRANDE
EXCEPCIONAL

Grau de Poluição
B
M
A
B
M
A

Lic. Prévia
288,05
345,00
410,50
417,40
569,20
914,20

Lic. Instalação
457,10
914,20
1.807,70
1.207,45
2.276,90
3.467,05

Lic. Operação
341,55
517,50
938,35
431,20
965,95
2.673,60

GRAU DE POLUIÇÃO:   BAIXO = B     MÉDIO = M     ALTO = A

Art. 2 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito.

ADAIR BRAZ

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA